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1. Úvod

Člověk má mnoho konkurentů, kteří s ním soutěží o jídlo, které produkuje. Zejména

živočichové (hlodavci, hmyz) a mikroorganismy (plísně, kvasinky a bakterie) způsobují zkázu

v rozličných stádiích produkce v oblastech zemědělství, potravinářství i v oblastech obchodu.

Nemalá rizika představují rovněž chemické a fyzikální jevy, působící na potraviny.

Existují nejrůznější chemické či fyzikálně-chemické procesy, které mohou v krátké době

způsobit úplné znehodnocení pokrmů i nápojů. Rychlost zkázy se pak umocňuje, pokud

jednotlivé vlivy působí synergicky (např. synergie působení světla, tepla a kyslíku).

Jestliže je jakýmkoli mikroorganismům ponechán prostor k jejich bujení, nebo pokud

je potravina vystavena nepříznivým chemickým a fyzikálním podmínkám, může dojít jejímu

znehodnocení a ohrozit zdraví člověka, způsobit mu onemocnění, chronická poškození

zdraví nebo dokonce smrt.

Zajištění kvalitních a bezpečných potravin je tedy povinností každého potravinářského

podniku a je zároveň kritickým tématem pro celý potravinářský průmysl i národní či globální

ekonomické blaho. Obalové technologie a systémy jsou nutnou podmínkou pro plnění

preventivních a bezpečnostních cílů.

Základními funkcemi potravinových obalů jsou identifikovat produkt a zajistit,

aby bezpečně prošel distribučními systémy ke konečnému spotřebiteli. Obaly, které by však

byly konstruovány a designovány pouze k těmto účelům, by poskytovaly jen nepatrnou

přidanou hodnotu.

Obalové technologie mohou pro společnosti nabývat strategické důležitosti tím,

že mohou být právě tou konkurenční výhodnou na trhu potravin, např. nalezení nových

distribučních kanálů, nových způsobů, jak uspokojit potřeby zákazníků, či dosažení nižších

nákladů nebo vyšších marží.

Podnikatelská touha po snižování nákladů v rámci distribučního řetězce musí být

v souladu se základními technickými požadavky pro bezpečnost potravin, integritu produktu

i se zajištěním efektivního logistického servisu. Nelze ovšem opomenout ani marketingové

požadavky na budování a ochranu značky skrze hodnotný design obalu.

Existuje neutuchající snaha poskytovat efektivní obalové prostředky uspokojující potřeby

a požadavky konzumentů s důrazem na zdravotní nezávadnost a bezpečnost. Zároveň

je důležité minimalizovat dopady na životní prostředí, aby ani samotné produkty a obaly,

ani prostředky sloužící k jejich dopravě, nezanechávaly environmentální škody. Pro to,

aby byla zajištěna minimalizace poškozování přírody, jsou podnikány patřičné kroky

na úrovni politické a legislativní. Základním tématem daných opatření je snižování množství

a objemů obalů, které jsou využívány, i odpadů z obalů.
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Vzrůstající důležitost logistiky v zajišťování potravinových zdrojů způsobila, že výroba

a distribuční systémy a implicitně i obalové technologie se staly klíčovými prvky

dodavatelsko-odběratelských vztahů.

Průmysl obalových technologií v celosvětovém měřítku představuje obrat v hodnotě

blízké 500 miliardám dolarů (PikeResearch: 2009 – 429 miliard dolarů, předpověď 2014 –

530 miliard dolarů) a v rozvinutých ekonomikách zaujímá 2 až 5 procent hrubého národního

produktu.
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2. Literární rešerše

2.1. Logistika

Logistika je klíčová součást každého podniku. Věnuje se materiálovému a informačnímu

toku se zaměřením na jejich vzájemnou synchronizaci v návaznosti na systémy

u dodavatelských společností a následnou distribuci ke konečnému spotřebiteli. (1)

Jednotná definice logistiky neexistuje. Evropská logistická asociace definuje logistiku

jako: Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly

splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích.

Termín „logistika“ se poprvé objevil v období napoleonských válek, kdy bylo potřeba

plánovat zásobování jednotlivých vojenských útvarů. Ve vojenství zůstala i v první polovině

20. století, kdy se za 2. světové války rozvíjela především v USA, a to zejména u námořních

sil. Po válce se logistika začala uplatňovat v obchodní sféře. V hospodářství je to tedy

poměrně nový termín. Významný pro rozvoj logistiky byl rozvoj trhu. Zejména pak přechod

od trhu orientovaného na výrobce k trhu, kde hlavní úlohu hraje zákazník.

Funkčnost logistiky se odvíjí od podstaty logistických systémů, které si každý podnik

vytváří sám. Jednotlivé části systému tvoří aktivní a pasivní prvky, které jsou mezi sebou

vzájemně sladěny. Aktivními prvky rozumíme technické prostředky, např. manipulační

jednotky, nakládku, vykládku, zpracování dat, ale také dopravní prostředky či počítače.

Naopak do pasivních prvků řadíme materiál, suroviny, výrobky a informace.

Přemisťování věcí, osob či informací probíhá v rámci logistických řetězců. Dle toků

či jednotlivých článků se pak dají dále rozdělovat. V řetězci jsou zastoupeni dodavatelé,

výrobci, velko a maloobchody, včetně skladů. Jejich kombinace je pak různorodá dle

možností daného subjektu.

Bod, ve kterém se střetávají jednotlivé útvary podniku či dokonce celé organizace,

se nazývá místem styku. Zde dochází k přechodu materiálového a informačního toku

a mohou zde vznikat nejrůznější komplikace. V těchto bodech je kladen určitý odpor, který

tok musí překonat, což ve většině případů vede ke ztrátám (zvýšení nákladů, časová ztráta).

Žádoucí je tedy sladění vzájemných vazeb v rámci celého logistického řetězce.

U materiálového toku manipulačních a skladovacích jednotek s technologiemi a zařízením,
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u informačního toku se pak jedná o datové základny. To vše v rámci podniku i v návaznosti

na ostatní dodavatele a odběratele.

V rámci logistických systémů dochází k realizaci logistických činností a procesů.

Začátkem je již nákup surovin a materiálu. Zásobování musí být pravidelné a je potřeba jej

usměrnit tak, aby bylo vše na požadovaném místě včas, v požadované kvalitě

a za přiměřenou cenu.

Nákupní skupina se pohybuje ve 3 základních situací ch:

• rutinního nákupu – opakovaný, pravidelný;

• modifikovaného nákupu – podobný rutinnímu nákupu s odchylkami kvality,

materiálu, barvy či tvaru;

• nového nákupu – nové suroviny a materiál, které se dříve nenakupovaly.

V potravinářství je kvalitní výběr vhodného dodavatele klíčový. Při příjmu nekvalitních

surovin či výrobků je velmi snadné poškodit dobrou pověst společnosti a může být ohroženo

i zdraví spotřebitelů. Zásobování pak probíhá pravidelně a většinou i neustále ve stejném

objemu. Velikost dodávek vychází z analýzy poptávky, možnostech výroby a prostorů

pro skladování. Optimální strukturu dodávek určuje dle těchto kritérií logistické plánování.

To vychází z obchodních a marketingových plánů. Logistik spolu s dalšími

spolupracovníky z výroby a finančních oddělení tyto plány analyzuje z hlediska možnosti

firmy. Pokud je nalezena shoda, plán putuje do dalších středisek. Na jeho základě se pak

sestavují plány distribuce, výroby, zásobování a kapacit.

V potravinářském průmyslu se objednává jak na sklad, tak pouze na objednávku, podle

typu výrobku. Pokud jde o trvanlivý výrobek, který má dlouhou lhůtu minimální trvanlivosti,

není problém s jeho skladováním. S rychle zkazitelnými produkty delší skladování není

možné, vyrábí se tedy na objednávku.

Pohyb výrobků se realizuje v rámci distribučních řetězců. Je to soubor organizačních

jednotek výrobce a dalších externích zprostředkovatelů, jejichž prostřednictvím jsou výrobky

a služby prodávány. Distribu ční řetězce lze dělit na krátké a dlouhé, podle po čtu článků.

Počet článků je tím větší, čím je vzdálenost převážení zboží delší. Každý typ řetězce má také

své výhody a nevýhody. Při dodávce přímo konečnému zákazníkovi je zde výhodou přímý

kontakt a rychlá zpětná vazba. Pokud výrobce dodává přes maloobchod, má zde velké riziko

neplacení pohledávek. V dodávkách přes velkoobchody je platba pohledávek jistější, ovšem

může zde být zase větší tlak na snižování cen. Každý podnik se tedy musí rozhodnout, jaká


[…]

FI Finsko
FMCG fast moving consumer good, spotřební zboží
freshKEG produkt (keg) společnosti Schäfer
GB Velká Británie
G-box pozinkovaný zásobník s kónickým výsypem s uzávěrem
GmbH Gesellschaft mit beschränkter Haftung, typ německé společnosti s

ručením omezeným
h výška
H2SO3 kyselina siřičitá

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points, analýza nebezpečí a
kritické kontrolní body

HDPE high-density polyethylen, vysokohustotní polyethylen
hi-cone obalová technologie tvořená plastovými kroužky uzavírající balené

lahve či plechovky
HIPS high-impact polystyrene, houževnatý polystyren
hl hektolitr
HNP vyšší nitrilové polymery
HR Chorvatsko
HU Maďarsko
CheerPack obalová technologie firmy Cheer Pack North America z kombinované

fólie
CHEP firma z USA zabývající se pronájmem palet
CHORV Chorvatsko
IE Irsko
Inc. Incorporated, označení korporace v USA
ink-jet inkoustová tryska
IS Island
ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci
IT Itálie
KAZ Kazachstán
Kč označení měny - Koruna česká
K-H anonymní vyjádření zákazníka pivovaru
KHS německá strojírenská společnost zabývající se obalovými

technologiemi
Kils označení řady železničních vagonů
KOMPAKT produkt (přepravka) společnosti Alfa Plastik
ks kus
L anonymní vyjádření zákazníka pivovaru
l litr
LCP ochranný povlak typu - liquid crystal polymer
LDPE low-density polyethylen, nízkohustotní polyethylen
LLDPE linear-low-density polyethylen, lineární nízkohustotní polyethylen
LT Litva
Ltd. private limited company, typ anglosaské soukromé společnosti s

ručením omezeným
LV Lotyšsko
m metr
maxi-p typ uzávěru lahví
maxi-pn typ uzávěru lahví
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MDPE middle-density polyethylen, středněhustotní polyethylen
mm milimetr
Mn mangan
MO Moldávie
MW More Ways, výcecestný obal
N.C. National Coroporation, národní podnik
n.p. národní podnik
Na2S sulfid sodný

NaOH hydroxid sodný
Ni nikl
NO Norsko
NV Naamloze Vennootschap, typ holandské akciové společnosti
nylon 6 označení typu polyamidu dle firmy Dupont
nylon 6,6 označení typu polyamidu dle firmy Dupont
NZ Nový Zéland
O2 molekula kyslíku

off-trade prodejní kanál, v obchodech
on-trade prodejní kanál, např. v hotelech, restauracích, kavárnách.
OPP orientovaný polypropylen
OPVC orientovaný polyvinylchlorid
OW One Way, jednocestný obal
P anonymní vyjádření obchodní značky ve vlastnictví pivovaru
P E anonymní vyjádření obchodní značky ve vlastnictví pivovaru
PA polyamid
PC polykarbonát
PCTFE polyfluortetrafluorethylen
PEN polyethylennaftalát
persteril kyselina peroxyoctová
PET polyethylentereftalát
pH potential of hydrogen, záporně vzatý dekadický logaritmus aktivity

oxoniových kationtů, užívaný ke stanovení acidobazických vlastností
roztoků

PL Polsko
PMP polymethylpenten
PP polypropylen
pry-off typ uzávěru lahví (korunkového uzávěru)
PS polystyren
PTFE polytertafluorethylen - Teflon
Pty Ltd. Proprietary Limited company
pull-tab typ uzavírání plechovek
Pure Pak kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Elopak
PVC polyvinylchlorid
PVdC polyvinylidenchlorid
PVOH polyvinylalkohol
Resolvo kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Buitoni Company
RFC regenerovaná celulóza
RO Rumunsko
roll-on typ uzávěru lahví
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RU Rusko
S. r. l. Società a responsabilità limitata, typ italské společnosti s ručením

omezeným
SA50 kombinovaná kartonová obalová technologie firmy IPI, S. r. I.
SA65 kombinovaná kartonová obalová technologie firmy IPI, S. r. I.
SAN styren-akrylonitril
SB styren-butadien
SBC styren-butadienový kopolymer
scavenger "mrchožrout", způsob zachycování látek negativně ovlivňujících

produkt
SCM Supply Chain Management, řízení dodavatelského řetězce
SE Švédsko
SI Slovinsko
SIG Schweizerische Industrie Gesellschaft
SK Slovenská republika
smartDRAFT produkt (keg) společnosti Schäfer
SRB Srbsko
stay-on-tab typ uzavírání plechovek
systém S systém řízení dodávek zásob
Tetra Brik kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Tetra Pak

International
Tetra Classic kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Tetra Pak

International
Tetra Fino kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Tetra Pak

International
Tetra Gemina kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Tetra Pak

International
Tetra Pak kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Tetra Pak

International
Tetra Prisma kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Tetra Pak

International
Tetra Top kombinovaná kartonová obalová technologie firmy Tetra Pak

International
tis. tisíc
TPX obchodní název pro methylpentenový kopolymer
twist-off typ uzávěru lahví
™ ochranná známka, která není registrovaná
UA Ukrajina
ULDPE ultra low-density polyethylene, ultranízkohustotní polyethylen
UPVC unplasticized polyvinyl chloride, neměkčený polyvinylchlorid
US Spojené státy americké
USA Spojené státy americké
UV ultrafialové záření
VCM vynilchlorid monomer
WAP Wraparoundpacker (Wraparoundpack), balicí stroj technologie

wraparound (wraparound karton)
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