Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Řízení
Student: Ing. Zdeněk Prokop
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Analýza obalových technologií pro balení nápojů u vybraného potravinářského podniku
Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Filipová
Povolání oponenta: Nákupčí

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké jsou aktuální trendy vývoje obalových materiálů používaných pro pivo v tuzemsku?

Otázka 2: Specifikujte nároky na obalové materiály pro pivo určené k exportu?